

公司代码：600377

公司简称：宁沪高速

江苏宁沪高速公路股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 未出席董事情况

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席原因的说明	被委托人姓名
周曙东先生	独立董事	公务	陈良先生

1.3 公司负责人孙悉斌、主管会计工作负责人戴倩及会计机构负责人（会计主管人员）姚群芳保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

1.5 本报告中可能存在个别数据加总后与相关数据汇总数存在尾差情况，系数据计算时四舍五入造成。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	59,898,171,218.32	55,625,048,624.75	7.68
归属于上市公司股东的净资产	27,638,928,863.96	28,546,983,607.15	-3.18
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量	2,383,978,147.26	4,376,860,353.90	-45.53

2020年第三季度报告

净额	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	5,352,797,387.71	7,496,407,821.76	-28.60
归属于上市公司股东的净利润	1,895,364,245.46	3,558,975,772.44	-46.74
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,791,058,835.80	3,509,992,349.30	-48.97
加权平均净资产收益率 (%)	6.64	13.06	减少 6.42 个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.3762	0.7065	-46.75
稀释每股收益 (元/股)	不适用	不适用	不适用

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,889,353.79	13,276,796.03	主要是宁常高速确认的建设补偿金、增值税加计抵扣部分，以及收到的稳岗补贴。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	27,980,445.14	87,325,391.54	主要是其他非流动金融资产公允价值变动损益及购买理财产品取得的收益。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	19,141,913.18	38,946,207.16	
少数股东权益影响额(税后)	-173,647.40	-355,886.39	
所得税影响额	-12,752,928.02	-34,887,098.68	
合计	38,085,136.69	104,305,409.66	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数(户)		28,942			
前十名股东持股情况					
股东名称	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股	质押或冻结情况	股东性质

2020 年第三季度报告

(全称)			份数量	股份状态	数量	
江苏交通控股有限公司	2,742,578,825	54.44	-	无	-	国有法人
招商局公路网络科技控股股份有限公司	589,059,077	11.69	-	无	-	国有法人
BlackRock, Inc.	144,359,895	2.87	-	未知	-	境外法人
Mitsubishi UFJ Financial Group, Inc.	135,096,597	2.68	-	未知	-	境外法人
JPMorgan Chase & Co.	109,000,286	2.16	-	未知	-	境外法人
Citigroup Inc.	72,295,470	1.44	-	未知	-	境外法人
汇添富基金管理股份有限公司-社保基金 1103 组合	68,000,000	1.35	-	未知	-	其他
中国银河资产管理有限责任公司	21,410,000	0.42	-	未知	-	国有法人
中国太平洋人寿股票红利型产品(寿自营)委托投资(长江养老)	12,500,000	0.25	-	未知	-	其他
工行-景顺长城沪港深精选股票型证券投资基金	9,778,694	0.19	-	未知	-	其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
江苏交通控股有限公司	2,742,578,825	人民币普通股	2,742,578,825
招商局公路网络科技控股股份有限公司	589,059,077	人民币普通股	589,059,077
BlackRock, Inc.	144,359,895	境外上市外资股	144,359,895
Mitsubishi UFJ Financial Group, Inc.	135,096,597	境外上市外资股	135,096,597
JPMorgan Chase & Co.	109,000,286	境外上市外资股	109,000,286
Citigroup Inc.	72,295,470	境外上市外资股	72,295,470
汇添富基金管理股份有限公司-社保基金 1103 组合	68,000,000	人民币普通股	68,000,000
中国银河资产管理有限责任公司	21,410,000	人民币普通股	21,410,000
中国太平洋人寿股票红利型产品(寿自营)委托投资(长江养老)	12,500,000	人民币普通股	12,500,000
工行-景顺长城沪港深精选股票型证券投资基金	9,778,694	人民币普通股	9,778,694
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1) 本公司未知上述股东之间存在关联关系或一致行动人关系；(2) 报告期内，没有发生本公司关联方、战略投资者和一般法人因配售新股而成为本公司前十名股东的情况；及(3) H 股股东的股份数目乃根据香港证券及期货条例而备存的登记。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无。		

注：截至本报告期末，A 股股东数为 28,527 户、H 股股东数为 415 户，股东总数合计 28,942 户。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

(1) 业务进展情况

受益于“国内大循环为主体、国内国际双循环”相互促进的新发展格局影响，2020年第三季度，本集团各项业务呈现稳中有进的发展态势，按中国会计准则，本集团第三季度实现营业总收入约人民币2,684,446千元，比去年同期上升约0.88%。其中，收费业务实现收入约人民币2,185,162千元，同比增长约3.47%。第三季度，沪宁高速日均交通流量101,937辆，同比减少约0.80%，其中客车日均流量82,965辆，同比增长约0.06%，货车日均流量18,971辆，同比减少约4.39%，客、货车流量比例分别约为81.39%及18.61%，相对保持稳定；本集团经营的其他主要路桥项目客、货车流量的整体变化趋势与宁沪高速基本一致，总体经营形势稳中向好。

第三季度，受油价下跌影响，本集团配套业务实现收入约人民币350,037千元，同比下降约1.52%，但通过与供油单位的积极谈判，争取更大利润空间，第三季度公司油品营业毛利率同比上升约7.41个百分点，带动配套服务业务毛利率同比上升约6.53个百分点，服务区整体经营收益有所提高；地产业务方面，本季度各地产项目开发销售有序推进，结转收入约人民币128,210千元，由于本季度地产项目交付规模小于上年同期，同比下降约28.14%；其他业务实现收入约人民币21,037千元，同比增长约37.83%，主要是受托经营管理服务收入和保理业务收入的同比增长。

按照中国会计准则，本集团第三季度营业成本约人民币976,345千元，同比下降约12.19%；实现营业利润约人民币1,839,684千元，同比增长约10.94%；实现归属于上市公司股东的净利润约人民币1,409,727千元，比去年同期增长约10.36%。

2020年1—9月份各路桥项目日均车流量与收费额比较数据（日均通行费收入，未扣除免费期间）：

项目		报告期	去年同期	同比%
沪宁高速	流量合计（辆/日）	101,937	102,756	-0.80
	日均收入（千元/日）	9,505.52	14,430.79	-34.13
宁常高速	流量合计（辆/日）	50,127	41,669	20.30
	日均收入（千元/日）	1,648.67	2,573.87	-35.95
镇溧高速	流量合计（辆/日）	20,103	15,437	30.23
	日均收入（千元/日）	539.72	760.46	-29.03
锡澄高速	流量合计（辆/日）	89,028	84,847	4.93
	日均收入（千元/日）	1,260.98	1,710.81	-26.29
广靖高速	流量合计（辆/日）	86,265	76,756	12.39
	日均收入（千元/日）	588.65	888.96	-33.78
锡宜高速	流量合计（辆/日）	25,126	23,856	5.32
	日均收入（千元/日）	635.76	915.37	-30.55
无锡环太湖公路	流量合计（辆/日）	13,334	8,743	52.51
	日均收入（千元/日）	120.41	95.00	26.75

江阴大桥	流量合计（辆/日）	98,865	96,535	2.41
	日均收入（千元/日）	2,437.84	3,447.71	-29.29
苏嘉杭高速	流量合计（辆/日）	55,707	70,067	-20.49
	日均收入（千元/日）	1,825.86	3,592.02	-49.17
沿江高速	流量合计（辆/日）	56,576	56,030	0.97
	日均收入（千元/日）	3,048.24	4,301.64	-29.14
常嘉高速	流量合计（辆/日）	50,675	18,957	167.32
	日均收入（千元/日）	775.04	422.34	83.51
镇丹高速	流量合计（辆/日）	18,862	17,276	9.18
	日均收入（千元/日）	162.93	204.83	-20.46

2020年1-9月份，受疫情及免费通行政策影响，本集团累计实现营业总收入约人民币5,352,797千元，比去年同期下降约28.60%。其中，道路通行费收入约人民币3,962,763千元，比去年同期下降约32.74%；道路配套业务收入约人民币961,908千元，同比基本持平；地产业务累计实现预售收入约人民币341,462千元，结转销售收入约人民币367,809千元，同比下降约37.68%，系由于房屋交付面积小于上年同期；其他业务收入约人民币60,317千元，比去年同期增长约24.64%。

业务成本方面，1-9月份本集团累计营业成本约人民币2,835,635千元，比去年同期下降约7.56%，主要为配套业务成本、地产业务成本同比减少。

1-9月份，本集团累计实现营业利润约人民币2,477,901千元，比去年同期下降约46.75%，实现归属于上市公司股东的净利润约为人民币1,895,364千元，每股盈利约人民币0.3762元，比去年同期下降约46.75%。

（2）财务指标变动情况

主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因如下：

截至2020年9月30日，资产负债表项目大幅变动原因

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期末	上年度末	增减幅度%	变动原因
交易性金融资产	1,492,114,361.12	676,935,184.62	120.42	主要是本报告期末本集团持有的理财产品较期初增加。
应收票据	21,401,090.20	-	-	主要是本报告期末增加的应收银行承兑汇票。
应收账款	525,847,536.09	224,285,157.62	134.45	主要是本报告期末融资保理余额较期初增加。
预付账款	77,318,508.89	26,865,058.19	187.80	主要是本报告期末预付油品款和工程款较期初增加。
其他应收款	245,749,256.74	51,199,899.50	379.98	增加的主要是本报告期联营公司已宣告发放尚未支付的现金股利。
其他流动资产	620,586,326.31	379,340,961.34	63.60	主要是报告期末本集团预缴增值税较期初增加。
其他权益工具投资	4,935,893,899.48	5,655,468,613.24	-12.72	主要是本报告期本集团按照公允价值确认的其他权益工具投资账面价值减少。
其他非流动金融资产	1,878,418,074.38	1,446,175,745.21	29.89	主要是报告期新增对南京洛德汇智股权投资合伙企业（有限合伙）和国创开元二期基金的投资，以及持有的其他非流动金融资产估值较期初增长所致。
在建工程	18,355,826,197.73	14,501,734,494.95	26.58	主要是报告期在建路桥项目的建设投入。
使用权资产	1,470,798.13	637,434.33	130.74	主要是报告期按照新租赁准则，确认的使用权资产增加。
短期借款	941,389,125.00	1,972,708,495.84	-52.28	主要是报告期归还了部分短期借款。
应付票据	316,100,000.00	-	-	主要是报告期在建路桥子公司支付项目建设款开具的银行承兑汇票。

2020 年第三季度报告

应付账款	958,901,914.61	1,262,414,819.54	-24.04	主要是报告期应付工程款的减少。
预收款项	29,955,312.70	10,698,899.04	179.99	主要是预收服务区租赁款较期初增加。
应交税费	282,711,138.82	225,458,836.37	25.39	主要是报告期末应交企业所得税和土地增值税较期初增加。
其他应付款	1,041,876,515.33	261,048,444.02	299.11	增加的主要是报告期末已宣告发放尚未支付的现金股利。
一年内到期的非流动负债	2,116,364,516.13	3,161,145,193.63	-33.05	主要是本报告期将于一年内到期的10亿元中期票据调整至一年内到期的非流动负债，同时归还了20亿元一年内到期的中期票据所致。
其他流动负债	7,866,497,707.76	5,092,083,748.87	54.48	主要是本报告期新增发行超短期融资券，余额较期初增加。
长期借款	10,848,679,717.96	8,335,475,444.12	30.15	主要是本报告期在建路桥项目贷款和关联方借款较期初增加。
应付债券	1,992,782,427.77	997,460,933.93	99.79	主要是本报告期将于一年内到期的10亿元中期票据调整至一年内到期的非流动负债，以及新发行20亿元中期票据所致。
预计负债	8,465,232.59	30,211,590.82	-71.98	主要是本报告期支付了南部新城项目延期交付违约金。
递延所得税负债	257,174,983.70	416,613,871.66	-38.27	主要是本报告期本集团按照持有的其他权益工具投资公允价值调整其他综合收益，并相应调整递延所得税负债。
递延收益	128,184,244.68	41,177,151.42	211.30	主要是本报告期收到撤销省界收费站补贴款。
其他综合收益	805,692,932.77	1,291,748,071.42	-37.63	主要是本报告期本集团按照持有的其他权益工具投资公允价值调整其他综合收益。

报告期内利润表项目大幅变动原因

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期内	上年度同期	增减幅度%	变动原因
营业收入	5,352,797,387.71	7,496,407,821.76	-28.60	主要由于报告期受疫情和免费通行政策影响，本集团道路通行费收入同比大幅减少；以及地产业务受疫情影响，交付结转规模小于上年同期，地产业务结转收入同比减少，导致营业收入同比下降。
营业成本	2,835,634,789.79	3,067,514,180.95	-7.56	主要由于报告期受疫情影响，地产项目结转规模小于上年同期，房地产销售业务成本同比减少；以及受油价下跌影响，油品采购成本同比减少，导致营业成本同比下降。
税金及附加	61,762,444.77	82,251,079.56	-24.91	主要由于本报告期本集团营业收入低于去年同期，及部分税费享受减免政策，相应计提的税金及附加同比下降。
销售费用	15,414,553.74	27,383,585.66	-43.71	主要由于报告期受疫情影响，宁沪置业公司和瀚威公司广告宣传费和房屋销售代理佣金同比减少，导致销售费用同比下降。
投资收益	433,563,887.06	759,099,754.62	-42.88	主要由于报告期受疫情和免费通行政策影响，联营公司中占比较大的路桥板块企业经营业绩同比下降；以及其他权益工具分红同比减少所致。
其他收益	13,276,796.03	6,153,500.98	115.76	主要由于自2019年4月1日起，对符合政策规定的当期增值税可抵扣进项税额加计10%抵减应纳税额，抵减部分计入其他收益所致。
营业外收入	56,837,760.00	8,802,302.23	545.71	主要由于本报告期收到取土坑补偿款。
所得税	581,824,265.59	1,003,758,487.97	-42.04	主要由于报告期受疫情和免费通行政策影响，本集团应纳税所得额同比减少。
其他综合收益的税后净额	-498,954,388.65	290,271,388.83	-271.89	主要由于本报告期本集团持有的其他权益工具投资公允价值下降，导致其他综合收益同比减少。

报告期内现金流量表项目变动原因分析

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期内	上年度同期	增减幅度%	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	2,383,978,147.26	4,376,860,353.90	-45.53	主要由于报告期受疫情和免费通行政策的影响，通行费收入和地产项目预售收入同比减少，导致经营活动产生的现金流量净额同比降低。
投资活动产生的现金流量净额	-4,708,380,070.21	-4,076,549,042.45	15.50	虽然报告期对外股权投资等支出同比减少，但由于对在建路桥项目的建设投入和购买理财产品的现金净流出同比增加，导致投资活动产生的现金净流出额同比增加。
筹资活动产生的现金流	2,339,774,102.38	-338,909,583.02	-790.38	主要由于报告期受疫情和免费通行政策影响，本集团借款取得现金净流入同比增加，以及分配股利支付的现金同比减少，导

量净额				致筹资活动产生的现金流量净额同比大幅增长。
-----	--	--	--	-----------------------

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

(1) 调整公路经营权摊销方法

2020年4月24日，经本公司第九届董事会第二十次会议决议，同意本公司2020年调整公路经营权摊销方法。以新收费标准折算的标准小客车流量作为公路经营权摊销，2020年1-9月份对公司合并范围内公路经营权摊销的影响约为-5,825万元。

(2) 土耳其收费路桥项目

截至报告期末，本次境外投资已取得中华人民共和国商务部颁发的《企业境外投资证书》（境外投资证第N1000202000290号、境外投资证第N1000202000301号）以及中华人民共和国国家发展和改革委员会颁发的《境外投资项目备案通知书》（发改办外资备〔2020〕303号）。本次境外投资须履行的其他审批手续正在办理中。

(3) 国创开元二期基金

经本公司董事会批准，宁沪投资公司累计认购国创开元二期基金份额12亿元。本报告期宁沪投资公司实缴出资人民币0.26亿元，已累计认缴出资9.45亿元。

(4) 南京洛德汇智股权投资合伙企业（有限合伙）投资进展

第三季度，完成南京洛德汇智股权投资合伙企业（有限合伙）投资基金设立与备案，并完成五个项目的投资，累计投资总额8亿元。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

√适用 □不适用

受新冠肺炎疫情及免费通行政策影响，预计年初至下一报告期期末的累计净利润与上年同期相比发生较大幅度下降。

公司名称	江苏宁沪高速公路股份有限公司
法定代表人	孙悉斌
日期	2020年10月30日